

MACIAS MENDEZ JOSE ISAAC

**PERFIL PROFESIONAL:**

Profesional con más de 8 años de probada experiencia en auditoría contable, fiscal y gubernamental, así como también en la consultoría, asesoría y capacitación en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector público y licitaciones de obra pública, además de la prevención y gestión de crisis ante las distintas dependencias fiscalizadoras.

**FORMACIÓN ACADÉMICA**

- 1.- Estudios en la Facultad de Contaduría y Administración en la Universidad Autónoma de San Luis Potosí (U.A.S.L.P.), carrera contador público (titulado).
- 2.- Licenciatura en Administración Pública por la Universidad Abierta de S.L.P. (en proceso)
- 3.- Estudios de Maestría en Administración de la Construcción por la Cámara Mexicana de la Industria y la Construcción, (en proceso).
- 4.- Funcionario público certificado, derivado de la reforma al artículo 32 fracción VI de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de San Luis Potosí.

**EXPERIENCIA PROFESIONAL**

**1.-PUESTO:** AUDITOR EN MATERIA FISCAL.  
**EMPRESA:** MARCELO DE LOS SANTOS Y CIA. S.C.  
Julio 2008- agosto 2009.

**2.-PUESTO:** AUDITOR EN MATERIA FISCAL.  
**EMPRESA:** GALAZ, YAMAZAKI, RUIZ URQUIZA, S.C. (DELOITTE).  
Julio 2009- febrero 2010

**3.-PUESTO:** AUDITOR EN MATERIA FISCAL  
**EMPRESAS:** "OCAÑA, OCAÑA Y CIA", S.C., "CONTADORES PUBLICOS  
"PASCUAL OCAÑA WEYER Y CIA", S.C. Y "OCAÑA CONSULTORES  
FISCALES", S.C.  
Marzo 2010- Febrero 2011.

**4.-PUESTO:** AUDITOR GUBERNAMENTAL.  
**ENTIDAD:** CONTRALORÍA INTERNA DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL  
AGUA DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ DEPENDIENTE  
DE LA CONTRALORIA GENERAL DEL ESTADO DE S.L.P.  
OCTUBRE 2011- SEPTIEMBRE 2012

**5.- PUESTO:** SECRETARIO PARTICULAR Y ASESOR GUBERNAMENTAL,  
COORDINADOR DE AUDITORIA GUBERNAMENTAL Y AUDITORIA DE  
OBRA PÚBLICA.  
**ENTIDAD:** CONTRALORÍA INTERNA DEL H. AYUNTAMIENTO DE SAN LUIS  
POTOSÍ.  
OCTUBRE 2012- JUNIO 2013

**6.- PUESTO:** ASESOR EN FISCALIZACIÓN DE CUENTAS PÚBLICAS,  
ASESOR EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS,  
SERVICIOS DEL SECTORU PÚBLICO Y LICITACIONES DE OBRA PÚBLICA.  
**ENTIDAD:** OFICIALÍA MAYOR DEL H. AYUNTAMIENTO DE SAN LUIS  
POTOSÍ.  
JULIO 2013 – OCTUBRE 2015

**7.- SOCIO DEL COLEGIO DE CONTADORES PÚBLICOS DE SAN LUIS  
POTOSÍ, Y GESTOR DE LA SOLVENTACION DE OBSERVACIONES ANTE  
LA AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ Y  
DIFERENTES ÓRGANOS DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR.**

**RESULTADOS DEL EXAMEN PSICOMÉTRICO DEL GOBIERNO DEL  
ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ (DIRECCIÓN DE DESARROLLO HUMANO-  
OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE S.L.P.):**

COEFICIENTE INTELECTUAL = 4  
PERSONALIDAD = 4  
RESPONSABILIDAD = 4  
ESTABILIDAD = 4  
SOLICITUD = 4

## OTROS CURSOS Y SEMINARIOS

### BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO:

\*ADQUISICIONES GUBERNAMENTALES CON FONDOS DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO Y EL BANCO MUNDIAL.

\*LICITACIONES DE OBRA PÚBLICA CON RECURSOS DEL FONDO DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO Y EL BANCO MUNDIAL.

### HARVARD UNIVERSITY:

\*DIPLOMADO EN LIDERAZGO GUBERNAMENTAL CON EL MODELO DE HARVARD UNIVERSITY.

### UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SAN LUIS POTOSÍ:

#### **\* DIPLOMADO EN GESTIÓN FINANCIERA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA:**

- LA HACIENDA PÚBLICA,
- EL PRESUPUESTO DE EGRESOS
- LOS INGRESOS PÚBLICOS ESTATALES Y MUNICIPALES
- SISTEMA NACIONAL DE COORDINACIÓN FISCAL
- LA DEUDA PÚBLICA
- LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
- APORTACIONES FEDERALES TRANSFERIDAS AL ESTADO Y MUNICIPIOS
- LA CUENTA PÚBLICA

#### **\*DIPLOMADO EN ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL:**

- ANÁLISIS DE LEY ORGÁNICA DEL MUNICIPIO LIBRE DEL ESTADO DE SLP
- RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS
- ANÁLISIS DE LA LEY DE ASOCIACIONES PUBLICO PRIVADAS DEL ESTADO DE S.L.P.
- ANÁLISIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES DEL ESTADO DE SLP
- ANÁLISIS DE LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA EL ESTADO Y MUNICIPIOS DE S.L.P.

\*CURSO DE LAS NUEVAS REFORMAS FISCALES.

\*PARTICIPACIÓN EN EL CONGRESO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.

### COLEGIO DE CONTADORES PÚBLICOS DE SAN LUIS POTOSÍ:

- \* CURSO DE LA LEY DE ADQUISICIONES DEL ESTADO DE SLP
- \* CURSO DE LA INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES DE OBRA PÚBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y EXPEDIENTES DE ADQUISICIONES.
- \*CURSO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE AUDITORIA.
- \* REFORMAS FISCALES A LOS COMPROBANTES DIGITALES.
- \* LA DOCUMENTACIÓN LEGAL DE LAS EMPRESAS.



## CÁMARA MEXICANA DE LA INDUSTRIA Y LA CONSTRUCCIÓN

- \*ANÁLISIS DE LA INTEGRACIÓN DE PRECIOS UNITARIOS.
- \*ELABORACIÓN DE PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS EN BENEFICIO DE LAS ORGANIZACIONES

## TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO Y ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE SLP.

- \*CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE OBRAS PÚBLICAS, ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS, EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL Y MUNICIPAL.

## INSTITUTO DE CAPACITACIÓN Y DESARROLLO EN FISCALIZACIÓN SUPERIOR (ICADEFIS) CAMPUS VIRTUAL DE LA AUDITORIA SUPERIOR DE LA FEDERACIÓN, (EN LINEA)

- \*LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
- \*ELEMENTOS PARA LA PLANEACIÓN DE AUDITORIAS.
- \*METODOLOGÍA DEL MARCO LÓGICO.
- \*RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS.
- \*FORMULACIÓN DE INFORMES DE AUDITORIAS SOLICITADAS.
- \*ENCUADRE JURÍDICO PARA LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS FEDERALES TRANSFERIDOS.
- \*DICTAMEN EN LAS AUDITORIAS.
- \*FEDERALISMO HACENDARIO.
- \*GESTIÓN MUNICIPAL.
- \*FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA).
- \*INTRODUCCIÓN A LA FISCALIZACIÓN DE LOS FONDOS FEDERALES ESTATALES Y MUNICIPALES.
- \*INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.
- \*MECANISMOS DE TRANSFERENCIA DE LOS RECURSOS FEDERALES.
- \*LA FISCALIZACIÓN SUPERIOR COMO PROMOTORA DE LA ÉTICA PÚBLICA.
- \*PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS Y EVALUACIÓN AL DESEMPEÑO.
- \*LA TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS.
- \*INTRODUCCIÓN A LA AUDITORIA PÚBLICA.
- \*AUDITORIA INTEGRAL A PROCESOS CONSTRUCTIVOS DE OBRA PÚBLICA.

## INFORMATICA:

MICROSOFT OFFICE: WORD, POWER POINT, EXCEL.